Протокол №2
заседания межведомственной  комиссии по профилактике преступлений и

правонарушений и координирующего органа (штаба) народных дружин
в Катав-Ивановском муниципальном районе

07.06.2023г.                          г. Катав-Ивановск

Присутствовали:
Полушкина Т.П. – заместитель Главы Катав-Ивановского муниципального района по социально
– культурной политике, председатель комиссии;
Косатухин С.Н. – заместитель начальника отдела общественной безопасности Администрации
Катав-Ивановского муниципального района, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Ковалев В.С. – начальник отдела УФСБ РФ по Челябинской области в г. Трехгорный;
Рогов И.В. – И.о.  заместителя начальника полиции по охране общественного порядка отела
МВД России  по Катав-Ивановскому району Челябинской области;
Галкин  В.А.  -  начальник  отдела  военного  комиссариата  Челябинской  области  по  городам
Катав-Ивановск, Усть-Катав и Катав-Ивановскому району;
Елисеев А.А.  – Глава Катав-Ивановского городского поселения;
Добровольский А.А.  – Глава  Юрюзанского городского поселения;
Шильцына – И.о. главного врача ГБУЗ «Районная больница г. Катав-Ивановск»;
Воробьев  Ю.В.  –  начальник  Управления  по  физической культуре  и  спорту  Администрации
Катав-Ивановского муниципального района;
Калинина Н.А. – И.о. начальника Управления образования Администрации Катав-Ивановского
муниципального района;
Комаровская  О.М.  –  начальник  Управления  культуры  Администрации  Катав-Ивановского
муниципального района;
Васильева О.Г. – начальник УСЗН Администрации Катав-Ивановского муниципального района;
Мельзак Л.М. – начальник ОКУ «Центр занятости населения»;
Манакова С.Б. – секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
Донцов А.Г. – главный редактор газеты «Авангард»;
Приглашенные:
Панасенко И.А. – помощник городского прокурора;
Герфанов В.Ю. – командир ДНД «Катав-Ивановская».

Повестка заседания:
1. «О проводимой работе по адаптации и социализации детей иностранных граждан

в общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях Челябинской области в
2022- 2023 учебном году».

(Калинина Н.А.)

2. «Профилактика преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных
технологий на территории Катав-Ивановского муниципального района».

(Внеплановый вопрос по инициативе ОМВД письмо от 31.03.2023г. № 56/1-4295).
 (Рогов И.В.)

3. «О  готовности  к  обеспечению  общественного  порядка  и  общественной
безопасности при организации пассажирских перевозок в период летнего детского отдыха».

 (Рогов И.В.)

4. Об  организации  взаимодействия  с  органами  внутренних  дел  в  вопросе
исполнения  постановлений  суда  о  необходимости  госпитализации  лиц,  признанных

невменяемыми, представляющих социальную опасность и которые уклоняются от исполнения
решения суда о принудительном лечении в психиатрическом стационаре.

(Рогов И.В., Шильцына Е.В.)

По вопросу № 1 выступили:

Калинина  Н.А.  –  В  образовательных  организациях  обеспечение  освоения
социокультурных  знаний,  явлений  иноязычной  культуры,  формирование  опыта
конструктивного  общения  составляют  основу  профилактических  мер  общего  и
индивидуального характера. Данная работа выстраивается с учетом ресурсов образовательной
организации и  региональной специфики,  опираясь  на  эффективные методики,  технологии и
формы  работы  по  предупреждению  рисков  совершения  противоправных  деяний
несовершеннолетними  иностранными  гражданами.  Работа  в  образовательных  организациях
ведется по следующим направлениям:

-  вовлечение  обучающихся  в  реализацию социально-значимых  проектов  и  участие  в
воспитательных мероприятиях;

- организация просмотров художественных фильмов, спектаклей;
 -  вовлечение  несовершеннолетних  иностранных  граждан  в  систему  школьного

самоуправления;
 - организация и проведение тренингов общения;
 - организация и проведение воспитательных и спортивных мероприятий, направленных

на эффективное взаимодействие, формирование умений и навыков работать в коллективе;
 - организация и проведение национальных праздников, фестивалей, тематических игр и

иных творческих мероприятий по данному направлению; -  наблюдение и анализ поведения
несовершеннолетних во внеурочное время;  -  диагностика имеющихся личностных ресурсов,
способствующих  эффективному  межличностному  взаимодействию  несовершеннолетних  в
конфликтной ситуации;

-  организация  педагогического  взаимодействия  с  родителями  (законными
представителями) несовершеннолетних иностранных граждан в целях их социокультурной и
психологической адаптации;

 - организация досуга и занятости, организация каникулярного отдыха обучающихся;
 -  организация  и  проведение  мероприятий  для  родителей  (законных представителей)

обучающихся:  круглый стол  по  проблемам воспитания,  День  открытых дверей,  совместные
общешкольные мероприятия.

В МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска обучается 1 ребёнок, прибывший из Узбекистана,
-  Муродбекова  Афнона  Хуршидбек  Кизи  (Дата  прибытия:  27.02.2023г.,  Приказ  №11  от
27.02.23). Проделанная работа с данным ребёнком и его родителями в период с марта 2023г. по
май 2023г.: - вовлечение обучающихся в реализацию социально-значимых проектов и участие в
воспитательных  мероприятиях:  экскурсии  в  музей  и  библиотеку  г.Катав-Ивановска;  -
организация просмотров художественных фильмов, спектаклей: просмотр мультфильма «Трио
в перьях 2» в к/т «Октябрь»;  -  организация досуга и занятости,  организация каникулярного
отдыха  обучающихся:  посещение  внеурочных  занятий  в  школе:  «Разговоры  о  важном»,
«Развивайка», «Чтение с увлечением», «Экология», «Шахматы»; - организация и проведение
мероприятий  для  родителей  (законных  представителей)  обучающихся:  круглый  стол  по
проблемам  воспитания,  День  открытых  дверей,  совместные  общешкольные  мероприятия:
посещение родителями классных родительских собраний и проведение индивидуальных бесед
классным руководителем.

В МОУ «СОШ№1 г. Юрюзань» обучаются 2 детей прибывших с Украины - Шубина
Анастасия 23.03.2012 г/р, Кравченко Ольга 03.08.2008 г/р. Дата прибытия 29.07.2022 года. План
мероприятий  по  социализации  детей  направлен  на  взаимодействие  всех  специалистов
образовательного учреждения и осуществляется на основе следующих мероприятий:

-помощь  в  обучении  несовершеннолетних  в  процессе  адаптации  и  социализации
«Познай свое «Я»», взаимодействие с другими людьми;

-дополнительные  занятия  для  обучения  русскому  языку,  а  так  же  предметной
подготовки.

Организация и проведение мероприятий для родителей  обучающихся: индивидуальное
консультирование  родителей  «Наша  дружная  семья»,  «Школа  –  территория  культуры  и
нравственности»,  совместные общешкольные мероприятия:  посещение родителями классных
родительских собраний.

Организация  досуга  и  занятости,  организация  каникулярного  отдыха  обучающихся:
посещение внеурочных занятий в школе: «Разговоры о важном», «Я - личность», «Экология»,
«Шахматы».

С учетом изложенного, комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию  Управления  образования  администрации  Катав-Ивановского

муниципального  района  «О  проводимой  работе  по  адаптации  и  социализации  детей
иностранных граждан в общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях
Челябинской области в 2022- 2023 учебном году» принять к сведению.

2. Управлению  образования  администрации  Катав-Ивановского  муниципального
района (Калинина Н.А.):

2.1. Продолжить системную работу по социализации и адаптации детей иностранных
граждан,  в  том  числе  повышению  их  уровня  владения  русским  языком,  достаточным  для
обучения.

Срок - постоянно.
2.2. Обеспечить  использование  в  работе  руководителями  подведомственных

образовательных организаций методических рекомендаций по работе с  детьми иностранных
граждан.

Срок - постоянно.
2.3. Обеспечить  использование  методических  рекомендаций  в  работе

общеобразовательных организаций, в которых обучаются дети иностранных граждан.
Срок - постоянно.

По вопросу №2 выступил:

Рогов  И.В.  –  Профилактика  преступлений  в  сфере  информационно
телекоммуникационных технологий является одной из наиболее приоритетных задач органов
внутренних дел РФ, проведенный анализ свидетельствует, что сотрудниками ОМВД работа в
указанном  направлении  оперативно-служебной  деятельности  находится  на  постоянном
контроле.

За истекший период 2023 года органами следствия и дознания на территории Катав-
Ивановского муниципального района Челябинской области возбужденно 46 уголовных дел по
фактам,  относящимся  к  преступлениям  совершенным  с  использованием  IT-технологий.
Проведенным анализом установленно, что самыми распространенными способами совершения
указанных преступлений являются:

1.  Под  видом  сотрудника  банка,  сотрудника  правоохранительных  органов  (50%  от
общего количества).

2. Хищение денежных средств с банковских карт граждан (15% от общего количества)
Так  же  проведен  анализ  возбужденных  уголовных  дел  и  материалов  находящихся  в

производстве  с  целью  установления  возрастных  категорий  потерпевших.  Анализом
установлено, что наиболее уязвимыми являются лица в возрасте от 30 до 50 лет (более 65% от
общего числа потерпевших).

С учетом изложенного, комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области

о профилактика преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий на
территории Катав-Ивановского муниципального района принять к сведению.

2. Отделу МВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области (А.А.
Евполов) подготовить обращение в адрес администрации Катав-Ивановского муниципального
района  с  макетом  профилактической  информации,  для  последующего  его  изготовления  в
рамках  муниципальной  программы  «Обеспечение  общественной  безопасности  в  Катав-
Ивановском  муниципальном  районе  на  2023–2025  годы»  и  размещения,   в  том  числе  с
использованием средств наружной рекламы на остановках общественного транспорта и внутри
общественного транспорта,  на информационных стендах государственных и муниципальных
учреждений, таких как: ГБУЗ «Районная больница города Катав-Ивановска», администрация
Катав-Ивановского  муниципального  района,  администрация  Катав-Ивановского  городского
поселения, администрация Юрюзанского городского поселения, Пенсионный фонд РФ, ЦЗН,
УСЗН Катав-Ивановского муниципального района.

Срок: 30.07.2023 г.
2.  Организовать  на  постоянной  основе  размещение  профилактической  информации в

СМИ, информационном пространстве (на официальных сайтах и сообществах в социальных
сетях ранее перечисленных государственных и муниципальных учреждений).

Срок: постоянно.

По вопросу №3 выступили:

Рогов И.В. – Осуществление мероприятий направленных на повышение общественного
порядка  и  общественной  безопасности  при  организации  пассажирских  перевозок  в  период
летнего детского отдыха относится к приоритетному направлению деятельности полиции.

Документы  о  проведении  перевозок  групп  детей,  поступающие  в  ОГИБДД  ОМВД
России  по  Катав-Ивановскому  рассматриваются  в  соответствии  с  требованиями  НПА
Правительства Российской Федерации и МВД России.  На основании проведенных проверок
выносится  решение  о  разрешении  перевозок  или  рекомендации  об  их  отмене.  Решение  на
сопровождение  колонны  транспортных  средств  при  осуществлении  организованных  групп
детей принимается в срок при выполнении требований о сроках их направления и соответствия
требованиям при осуществлении таких перевозок.

Стоит обратить внимание на осуществлении пассажирских перевозок на общественном
транспорте, по итогам истекшего периода 2023 года выявлено 42 нарушения водителями МТС,
в том числе 3 – по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ, а также 1 – по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в
июне  текущего  года.  При  таких  обстоятельствах  повышается  возможность  совершения
дорожно-транспортных происшествий и наступления тяжких последствий.

В  том  числе  со  стороны  Управления  образования  не  в  должной  мере  организован
контроль за передвижением «школьных» автобусов в период нахождения детей на учебе, за
частую  в  дневное  время  водители  «школьных»  автобусов  используют  автобусы  не  по
назначению и  в  течении  дня  автобусы  находятся  у  частных  придомовых  территориях,  что
является предпосылкой для чрезвычайных происшествий.

Калинина Н.А. – Обеспечения безопасности пассажирских перевозок в период летнего
отдыха  является приоритетным при организации летней оздоровительной кампании.

Для доставки несовершеннолетних к местам отдыха и обратно допускаются автобусы
оборудованные для перевозки детей.

В целях обеспечения детской дорожной безопасности в летний период при организации
перевозки  к  местам  отдыха  и  обратно  ведомства  руководствуются  «Методическими
рекомендациями  безопасности  дорожного  движения  при  перевозках  организованных  групп
детей  автомобильным  транспортом»  разработанными  Департаментом  обеспечения
безопасности дорожного движения РФ.

Управление  образования  Катав-Ивановского  района  в  срок  за  10  суток  до  начала
осуществления  перевозки подает  заявку  установленного  образца  в  АТП г.  Усть-Катава,  где
прописывает дату, время, место отправления и место прибытия, а так же количество детей и
сопровождающих  с  приложением  списка  детей.  АТП  г.  Усть-Катава  формирует  пакет
документов и отправляет в ГИБДД.

В  целях  предупреждения  дорожно-транспортных  происшествий  при  организованных
перевозках групп детей автобусами в Российской Федерации введены специальные требования
к таким перевозкам.

Автобус оборудован  ремнями  безопасности  и   имеется  опознавательный  знак
"Осторожно дети».

В   каждый  автобус,  используемый  для  организованной  перевозки  группы  детей,
назначается ответственный на 10 человек 1 сопровождающий и медицинский работник.

Во  время  движения  автобуса  дети  пристегнуты  к  креслам  ремнями  безопасности,
отрегулированными в соответствии с руководством по эксплуатации транспортного средства.
Контроль за соблюдением указанного требования возлагается на сопровождающих лиц.

С учетом изложенного, комиссия
РЕШИЛА:
1. Рекомендовать Отделу МВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской

области (Евполов А.А.):
 1.1.  Организовать  размещение  в  средствах  массовой  информации  публикаций,

посвященных правилам безопасной перевозки пассажиров в транспортных средствах.
Срок - до 10 июня 2023 года.
1.2.  Организовать  рассмотрение  заявок  на  сопровождение  организованных  перевозок

групп детей автобусами в период летних каникул 2023 года.
Срок - до 31 августа 2023 года.
2.  Рекомендовать  Управлению  образования  администрации  Катав-Ивановского

муниципального района (Калинина Н.А.):
2.1.  Организовать  дополнительное  доведение  до  сведения  родителей  информации  о

недопустимости  осуществления  перевозок  детей  в  период  каникул  с  нарушением  Правил
организованной перевозки детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства РФ
от 23.09.2020 г. № 1527.

Срок - до 15 июня 2023 года.
2.2.  При  планировании  перевозок  организованных  групп  детей  автомобильным

транспортом  обеспечить  заблаговременное  информирование  подразделений  ГИБДД  для
организации их сопровождения.

Срок - до 31 августа 2023 года.
2.3. Принять меры по недопущению фактов хранения школьных автобусов в ночное

время вне специально предназначенных для этого мест. Обеспечить контроль за техническим
состоянием автобусов при выпуске их на линию.

Срок: постоянно.

По вопросу №4 выступили:

Рогов  И.В.  –  Порядок  взаимодействия  Органов  внутренних  дел  РФ  с  органами
здравоохранения по указанному вопросу регламентирован приказом Минздрава РФ, МВД РФ
от 30.04.1997 № 133/269 «О мерах по предупреждению общественно-опасных действий лиц,
страдающих психическими расстройствами» (далее по тексту – Инструкция)

В  соответствии  с  Инструкцией  при  необходимости  госпитализации  психически
больного,  представляющего непосредственную опасность  для  себя  или окружающих,  и  при
наличии  оснований  предполагать,  что  он  или  его  родственники  окажут  сопротивление,
работники органов здравоохранения обращаются за содействием в орган внутренних дел, на
территории  обслуживания  которого  находится  психически  больной.  Начальник  ОВД  по
просьбе работников органов здравоохранения обеспечивает прибытие сотрудника полиции к
указанному  времени  и  по  указанному  адресу  для  оказание  содействия  медицинским
работникам.

При предупреждении общественно опасных действий лиц, страдающих психическими
расстройствами  органы  внутренних  дел  направляют  в  психоневрологический  диспансер
информацию  о  лицах  с  психическими  расстройствами,  находящимися  под  активным

диспансерным  наблюдением  и  на  амбулаторном  принудительном  наблюдении  и  лечении  у
психиатра, в случаях:

-  совершения  ими  общественно  опасных  деяний,  возбуждения  уголовного  дела,
задержания, заключения под стражу;

- совершения ими административных правонарушений
- появления у них особенностей поведения, свидетельствующей о реальной возможности

совершения ими общественно-опасных деяний, и необходимости их освидетельствования;
-перемены ими места жительства.
ОМВД  России  по  Катав-Ивановскому  району  Челябинской  области  оказывает

содействие ГБУЗ «Районная больница г. Катав-Ивановска» при доставлении лиц, страдающих
психическим  расстройствами  в  лечебные  психиатрические  учреждения  на  основании
поступающих запросов.

В  целях  повышения  уровня  профилактики  и  предупреждения  общественно-опасных
действий  лиц,  страдающих  психическими  расстройствами  предлагаю  провести  следующие
мероприятия:

-  ГБУЗ  «районная  больница  г.  Катав-Ивановска»  -до  01.07.2023  направить  в  ОМВД
России по Катав-Ивановскому району сведения и  лицах,  стоящими на  учете  у  психиатра  и
имеющими психические расстройства

-  ОМВД России по  Катав-ивановскому району Челябинской области  с  до  20.07.2023
направить  информацию  о  совершенных  противоправных  действиях  лиц,  страдающими
психическими отклонениями и в последующем направлять такую информацию в течении суток
с момента совершения противоправных действий.

Шильцына Е.В. – В период с 01.04.2023г. по 24.05.2023г. в ГБУЗ «Районная больница
г.Катав-Ивановск»  представлено  1  Постановление  Катав-Ивановского  городского  суда  о
применении  принудительного  лечения  в  медицинской  организации,  оказывающей
психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа в отношении одного человека,
за совершение запрещенных уголовным кодексом деяний, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ
для исполнения.

На  основании  данного  Постановления  выдано  направление,  и  пациент  был
транспортирован в сопровождении сотрудников МВД 24.05.2023г. в ОПНБ №2.

С учетом изложенного, комиссия
РЕШИЛА:
1. Рекомендовать Отделу МВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской

области  (Евполов  А.А.)  организовать  эффективное  взаимодействие  с  ГБУЗ  «ЦРБ  г.  Катав-
Ивановска»  по  исполнению  постановлений  суда  о  необходимости  госпитализации  лиц,
признанных невменяемыми, представляющих социальную опасность и которые уклоняются от
исполнения решения суда о принудительном лечении в психиатрическом стационаре.

Срок - до 30 декабря 2023 года.

Председатель комиссии                                                                                            Т.П. Полушкина

Секретарь комиссии: С.Н. Косатухин